

Beslutningsforslag nr. B 96: Fremsat den 27. februar 1979 af Honoré (KrF), Chr. Christensen (KrF) og Jens Møller (KrF)

## **Forslag til folketingsbeslutning**

### **om udarbejdelse af en tiårsplan for økonomisk genrejsning**

Folketinget opfordrer regeringen til at udarbejde en plan, der angiver, hvorledes Danmark over en periode på 10 år kan afvikle betalingsbalanceunderskuddet, tilbagebetale

udlandsgælden og genoprette beskæftigelsen. Planen bør udarbejdes på grundlag af alternative forudsætninger.

### *Bemærkninger til forslaget*

Det er absolut påkrævet, at det danske samfund underordner sig en økonomisk plan, der rækker længere ud end de 2-3 år, som de gængse økonomiske forlig befatter sig med.

2-3 år er for kort en periode til at rette økonomien op. Der må mindst 10 år til for at gennemføre en økonomisk genopretning, hvis denne ikke skal kræve voldsomme omvæltninger.

En af et bredt folketingsflertal vedtaget og af brede kredse i samfundet accepteret tiårsplan kunne fungere som en overordnet køreplan for samfundsøkonomien. Denne ville indgyde tillid og optimisme i hjemland og udland, hvorimod de kortsigtede kriseløsninger, skiftende regeringer har præsenteret samfundet for, virker mere og mere utroværdige og demoraliserende.

Vedgåelse af en tiårsgenrejsningsplan kunne

tillige skabe basis for et bredt politisk samarbejde, måske en national samlingsregering med styrke til at gennemføre den økonomiske sanering til trods for den modstand, en sådan indsats måtte vække.

Kristeligt folkeparti har i august 1976 fremsat, og i august 1977 genfremsat, sin egen plan for udvikling af Danmarks gæld til udlandet, den såkaldte »ØKO-PLAN Q« I og II. Planen har givet anledning til megen debat. Både den følgende økonomiske udvikling og de økonomiske analyser har bekræftet værdien af kristeligt folkepartis plan, både hvad indholdet og problemstillingen angår.

Nu må det imidlertid være op til regeringen at udarbejde en alternativ plan, der kan gøres til genstand for en politisk afgørelse, som kan og bør få skelsættende betydning og danne et vendepunkt i Danmarks økonomiske politik.